
INÄRINGSPOLITIKEN 
OCH 
INKOMSTERNA* 

av Villy ·Bergström 

Privatföretagens behov av självfinansiering och inkom$t
fördelningsproblem i samband därmed, är ett aktuellt ämne 
i den politiska debatten. Tidenredaktören Villy Bergström 
gör här en kritisk granskning av Näringspolitiska Kom
mittens rapport till den extra partikongressen utifrån denna 
problematik. 

En allmänt hållen karakteristik av de 
politiska aktiviteter, som numera bru
kar sammanfattas under rubriken "nä
ringspolitik" innehåller ungefär följan
de: FÖr det första handlar näringspoli
tiken om metoder för att på lång sikt 
utjämna inkomsternas och förmögen
heternas fördelning bland medborgar
na. För det andra syftar näringspoliti
ken till att, på gammalt socialdemokra
tiskt maner, bereda ökat inflytande för 
de stora medborgargrupperna över vik
tiga ekonomiska beslut. Inriktningen av 
det privata näringslivets investeringar 
mot branscher och regioner, inriktning
en hos forskningsverksamheten m. m. 
skall utformas med hänsyn till andra 
ting än kapitalägarnas vinstintresse och 
företagsledarnas eventuella andra in
t-ressen av liknande art, vilka kan tän-

, kas uppstå när ägar- och ledarfunktio
i 

i *Denna artikel skrevs under januari, varför 
. koncentrationsutredningens resultat inte 

kunde utnyttjas. Inget väsentligt av inne
hållet skulle ha förändrats om utrednings
materialet funnits tillgängligt men vissa tan-

! ~egångar skulle ha kunnat ges större preci
! SlOn och argumenteringen skulle ha kunnat 
: modifieras på vissa punkter. 

nerna separeras. (Det senare kan inne
bäXa att med vissa minimikrav bibe
hållna för vinsten försöka behålla eller 
öka företagets marknadsandel, att 
maximera företagets tillväxt, att utöka ' 
stabspersonalen omkring VD eller att på 
annat sätt förbättra företagsledarens 
status. Makten och dess symboler är 
sköna!) . Det är alltså näringspolitikens 
syfte att via sanihällsorgan - nytill
komna och redan existerande - på 
fler omraden än för närvarande, ska
pa inflytande för oSs alla på beslut, 
som gäller vitala frågor för den fram
tida sanihällsu tvec~lingen. 

Det heter i en sammanfattning i Nä
ringspolitiska Kommittens rapport till 
den extra partikongressen: "Vi måste 
därför i vår ekonomiska politik och vår 
näringspolitik arbeta längs två vägar. 
Den ena innebär en utjämning av in
komster och fön;nögenheter. Den and
ra vägen är att vi själva, kollektivt 
bygger upp näringslivet och påverkar 
dess framtida struktur, så att samhäl
lets och löntagarnas rimliga krav tillgo
doses." 

I den här artikeln skall jag i mind-
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re utsträckning beröra den andra punk
ten ovan. I första hand skall jag för
söka framföra några bedömningar av 
Näringspolitiska Kommittens resone
mang vad beträffar inkomstutjämning
en samt komma med en del fundering
ar utöver de som återfinns i kommitte
rapporten. 

.Rörlighet ger utjämning 

En av kommittens tankegångar är väl
känd från fackförening~rörelsens efter
krigsdiskussioner om den solidariska lö-

. nepolitiken: en påskyndad strukturför
~ndring i näringslivet penom ök~d rör
lIghet hos arbetskrafte~ (och kapItalet) 
medför .. en sammanpressning av löne
skillnaderna. Låglöneföretagen töms på 
arbetskraft och .de mer framgångsrika 
företagen bereds möjligheter att utvid
ga verksamheten. Arbetsmarknadspoli
tiken m. m. skulle därigenom både på
skynda arbetskraftens produktivitetstill
växt på marginalen och minska skill
naderna i nämnda produktivitet inom 
ekonomin som helhet. 

Inte nog därmed, en påskyndad rör
lighet hos produktionsfaktorerna borde 
kunna minska de "övernormala" vins
terna i ekonomin; de perioder under 
vilka företag . på nya produktområden 
kan upprätthålla extremt stora vinster 
borde kunna förkortas eftersom ökad 
rörlighet, innebär snabbare anpassning 
till ett . "långsiktigt" jämviktsläge med 
normal vinst. (För att ta ett konkret 
exempel; AB Tarkett skulle genom nä
ringspolitiska insatser få se sina priser 
pressade och vinsten krympa från nu
varande glansfulla nivå genom påskyn
dad etablering och ökad konkurrens). 

Det är väl ingen tvekan om att nä
ringspolitiken på dessa vägar kan leda 

, till en något jämnare fördelning av 
I välståndet. Däremot är det svårt att 

föreställa sig att det skulle gå att gör{\ 
några stora utjämningsvinster den vä. 
gen. Förenklat uttryckt: sammanpress_ 
ningen av lönestrukturen torde stanna 
vid att gälla grupper inom LO, inom 
TCO och möjligen inom SACO men 
det större problemet om relationerna 
mellan dessa grupper lär väl inte föras 
mycket närmare sin lösning? Omskol. 
ningsinsatser och annan yrkesrörlighet 
är ju begränsade till ganska snäva om· 
råden i närheten av det ursprungliga 
yrket: 

Det torde alltså finnas en tendens 
hos näringspolitiken att leda till en 
jämnare fördelning av inkomsterna 
men näringspolitiken kan t)'Y'ärr också 
på andra vägar medföra rakt motsatt 
tendens och det är det senare förhål
landet som föranlett den här artikeln. 

Vinster och löner 

Näringspolitiken syftar ju i många av 
sina varianter till att påverka den 
strukturella uppbyggnaden av eko
nomin. Utan att diskutera innebörden 
av strukturomvandlingen ur alla aspek
ter kan det sägas att det sammanfat
tande resultatet kommer att bli en 

. större kapitalintensitet (mer kapital 
per löntagare) i den svenska ekonomin 
- större än om de näringspolitiska 
ambitionerna inte funnes. Strukturom
vandlingen innebär ju oftast en om
orientering av produktionsresurserna 
mot näringsgrenar med relativt stor 
kapitalintensitet och inom näringsgre
narna är syftet att underlätta upp
byggandet av större kapitalresurser per 
anställd. Därigenom skulle vi ta vara 
på våra speciella fördelar i den inter
nationella arbetsfördelningen. 

Under efterkrigstiden har kapitalin
tensiteten inom industrin mer än för
dubblats. Av motiveringarna till SAP:s 



näringspolitik (se propositionen om In
vesteringsbanken och komrnitterappor
ten) framgår det att man bedömer en 
fortsatt ökning av kapitalintensiteten 
som nödvändig för att trygga syssel
sättningen och för fortsatt snabb väl
ståndsutveckling. 

Enligt regeringens och Näringspoli
tiska Kommittens bedömningar klarar 
inte det privata näringslivet den erfor
derliga kapitaluppbyggnaden utan det 
måste vidtas åtgärder från samhällets 
sida. Här uppstår nu tveksamhet om 
verkningarna på inkomsternas fördel
ning på inkomstklasser. En samman
pressad lönestruktur kan genom en 
starkt ökad kapitalintensitet mer än väl 
motverkas av att kapitalandelen av na
tionalinkomsten stiger på löneandelens 
bekostnad. Realkapitalets avkastning 
hamnar ju med stark koncentration i 
toppskikten bland inkomsttagarna ge
nom räntor, utdelningar, värdesteg
ringar på aktier m. m.l 

Ökad kapitalintensitet i ekonomin 
behöver inte nödvändigtvis leda till 
ökad kapitalandel av nationalinkoms
ten. Resultatet hänger ihop med feno
men, som är mycket svårgripbara em
piriskt, nämligen med frågan om de 
tekniska produktionsförutsättningärna. 
Om de tekniska möjligheterna att ut
byta kapital mot arbetskraft i produk
tionsprocesserna är stora, ökar risken 
för att näringspolitiken skall medföra 
en ojämnare inkomstfördelning. Det
samma gäller om den tekniska utveck
lingen skulle vara av den karaktären 

J. En engelsk (och konservativ) ekonom, 
J. E. Meade, har ägnat detta problem be

I handling i en liten bok, Efficiency, Equality 
! a?d the Ownership of Property. Meade be
! domer risken för en växande kapitalandel 

SGm överhängande och framför en rad för
s~ag för att råda bot på de konsekvenser en 
sadan utveckling skulle ha för den perso
nella inkomstfördelningen. 

I 
I 
t. 

att kapitalets produktivitet på margi
nalen tenderar att växa snabbare än 
arbetskraftens. De grova uppskattning
ar som föreligger för efterkrigstiden ty~ 
der närmast på att de två "villkoren" 
hitintills motverkat varandra för- indu
strins vidkommande. I Utbytbarhetsför
hållandena mellan arbetskraft och ka
pital har varit sådana att kapitalande
len minskat när kapitalintensiteten ökat 
medan den tekniska utvecklingen ten
derat att öka kapitalandelen. (Liknan
de resultat har jungenfelt presenterat 
för ekonomin som helhet för perioden 
f~'ån slutet av 18oo-talet intill mitten 
av detta årl:lUndrade i "Löneandelen 
och den ekonomiska utvecklingen".) 

--
Näringspolitiska in~entioner 

Ytterligare ett problem skall här an
tydas och det får avsluta korpkraxan
det. Man kan tolka de näringspolitiska 
intentionerna så, att staten vjll hjälpa 
de privata företagen att tillvarata even
tuella stordriftsfördelar. Det kan tän
kas föreligga tilltagande avkastning när 
produktionsskalan ökar eller det kan 
tänkas föreligga odelbarhet hos någon 
produktionsfaktor eller hos själva pro
duktionstekniken' som resulte~ar i fal
lande styckkostna~ när produktionsvo
lymen stiger. NärihgspQlitiken kan i så,. 
dana sammarihang visserligen bidra till 
produktionstekniSka fördelar meri om 
företagens gynnsammaste storlek ligger 
högt i förhållande till marknadsstorle
ken kommer den samtidigt att förstöra 
den konkurrens som eventuellt finns. 
Näringspolitiken skulle alltså kunna 
skapa betingelser för monopolbeteende 
från företag på utbudssidan och even
tuellt också motsvarande beteende från 
deras sida på lokalt eller annorledes 
begränsade arbesmarknader. Slutre
sultatet skulle kunna bli ineffektivt ut-
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, nyttjade produktionsresurser och ojäm
nare inkomstfördelning. Lösningen 
skulle ligga i att företagen drivs med 
förlust, vilket innebär ett starkt argu
ment för socialisering i den typen av si
tuationer. (Bortses från fördelningspro
blemet räcker kanske statliga subven
tioner till monopolföretagen för att 
klara effektivitetsproblemen.) 

Detta kan tyckas vara "teoretiska hår
klyverier men av undersökningar att 
döma är det ett reellt problem. I USA 
t. ex. tyder empiriskt material på att 

"livsmedels- och järn- oqh stålindustrier
" na samt kemiska indllstrin har klara 
stördriftsfördelar; Av ~n svensk under
sökning framgår " att de flesta industri
grenarna har haft stord,riftsfördelar un
der efterkrigstiden medall: det rakt mot

"satta förhållandet tycks ha gällt under 
mellankrigstiden. 

Vad slutsumman kan tänkas bli för 
inkomstfördelningen är alltså höljt i 
dunkel. Det får räcka med att peka på 
problemen och sedan övergå till att 
fråga hur eventuellt negativa effekter 
på inkomstfördelningen skulle kunna 
undvikas eller hur inkomstfördelningen 
skulle kunna utjämnas. 

Kommittens recept 

Ett sätt att minska vådan aven hög 
kapitalandel är Näringspolitiska Kom
mitten inne på: "Det kollektiva spa~ 
randet "" måste få en växande roll gent
emot alternativet att stora privata för
mögenheter skall svara för näringslivets 
utbyggnad." :problemet tänkes här bli 
avhjälpt till en del genom att i framti
den en större del av de finansiella till-

I gångarna som motsvarar det i ekono
min arbetande realkapitalett ägs av of
fentliga institutioner, så att avkastning

: en " dirigeras om från de höga inkomst
tagarna till det allmänna. Kommitten 

diskuterar däremot inte mycket den 
viktiga frågan hur ett ökat kollektivt 
sparande skall kunna åstadkommas. 
Det antyds under punkt I 2 i kommit_ 
tens punktprogram att det gäller att 
öka det kollektiva sparandet genom en 
stram finanspolitik och genom snabb 
uppbyggnad av pensionsfonderna. 

Det är tvivelaktigt om man kan 
åstadkomma några storverk med spa
rande via statsbudgeten. A ena sidan 
skulle varje tendens till positivt finan
siellt sparande på statsbudgeten frene~ 
tiskt attackeras av borgerligheten som 
tvångssparande i den stil som skedde 
under I 95o-talet redan när man börja
de tala om totalbalansering av stats. 
budgeten som en målsättning för fi
nanspolitiken. A andra sidan skulle väl 
en finansminister också få ökade svå
righeter med den egna regeringens 
fackministrar. Reformiver finns ju all
tid i ett progressivt parti och det skulle 
nog bli svårare att pruta och hålla till
baka om det gick att peka på "stats
finansiellt utrymme" för reformverk
samheten. 

När det sedan gäller kollektivt spa
rande via pensionsfonderna är det ju 
tyvärr osäkert vilka som bär bördan på 
lång sikt. Det är inte säkert att det är 
företagsparandet som den vägen kol
lektiviseras, det är troligare att det är 
löntagarhushållens konsumtion och spa
rande och då blir den vägen inte lika 
tilltalande ur de aspekter som disku
teras här. 

Jag tycker att man kan vara besviken 
på Näringspolitiska Kommittn för att 
den inte utförligare penetrerat dessa 
frågor i syfte att hitta nya former och 
tillvägagångssätt. 

Det har under efterkrigstiden förts en 
debatt bland socialister, bland borger
liga och inom näringslivskretsar om 
förändringar i de kapitalistiska samhäl· 



ienas maktförhållanden vad beträffar 
kapitalägarnas inflytande över företa
gen.2 Mycket av kapitalägarnas makt 
har urholkats sägs det, av den anled
ningen att företagen blivit stora och 
komplicerade och därför att de sysslar 
med komplicerade problem. Inflytande 
förutsätter numera insikter i avancera
de tekniska och ekonomiska frågor av 
så speciell karaktär, att endast de som 
dagligen lever med i ett företag har 
möjlighet att effektivt utöva det. Det 
reella inflytandet skulle därför mer och 
mer ha glidit över till kommitteer och 
staber nere i företagsorganisationen och 
naturligtvis till verkställande direktö
ren. 

Den här typen av resonemang får na
turligtvis ses med skepsis, särskilt för 
vårt lands vidkommande, där unika 
Positioner på vitala områden av nä
ringslivet intas av mycket kapabla äga
re. Men ändå är det mycket som talar 
för att bolagsstyrelserna i vissa fall hål
ler på att "teknokratiseras" och i andra 
fall att de mister inflytande. Bland 
"direktörerna" tycks en ny ideologi 
hålla på att utbildas, som av moraliska 
och effektivitetsskäl kräver förändring
ar. Särskilt bland yngre företagsledare 

. finns krav på att mera makt flyttas 
Qver från ägarna till företagsledarna 

, både formellt och, i den mån det inte 
skett, reellt. 

Företagsledarnas fullmaktssamlande 
från de anonyma aktieägarna är ett 

! tecken på den utveckling som antytts. 
Det är rätt märkligt att kommitten in
te haft något att säga i dessa frågor, 
$om i hög grad hänger samman med 
näringspolitikens möjligheter och som 
Ciiessutom tillhör arbetarrörelsens klas-

, siska problem. En utveckling, som ten
~ 

, ~~ Sentida debattinlägg är Galbraith, "Den 
wa industristaten" och på hemmaplan, Li

-~en, "Makten över företaget". 

~ .. 

derar att placera aktieägarna i unge
fät samma position som löntagarna 
gentemot företaget inrymmer, skulle 
jag tänka mig, så mycket positivt för 
möjligheterna att förverkliga ' en del av 
arbetarrörelsens värderingar, att den 
vore värd att uriderstödja och påskyn
da. 

Samhällssparande i företagen 

Det verkar naturligt att här återknyta 
till arbeta'rrörelsens ef terkrigsdisl:t.ussio
ner om möjligheterna att på nya vägar 
k~llektiVisera sparandet i samhället. Ut
gångspunkten för diskussionen kunde 
vara att arbetarrörelsen har anledning 
att slå vakt om företagens möjligheter 

. i :den internationella konkurrensen, om 
deras möjligheter att utvecklas och be
reda tryggad sysselsättning. Företaget 
som "juridisk person" är värt allt stöd 
och intresse. Vi skulle också delvis kun.;. 
na instämma i den "näringspolitik" som 
borge~ligheten och näringslivet självt 
driver; nämligen behovet av hög själv
finansiering. Problemet för oss är ju att 
en hög självfinansiering otillbörligt gyn
nar företagens ägare och skaffar dem 
inkomster i form av utdelilingar och 
kapitaltillväxt genom värdestegringar 
på aktier och gf,!nom emissioher. Vi 
vill inte förhindr~ företagens möjlighe
ter att disponera "riskvilligt" kapital. 
Däremot vill vi 'förhindra att ägarna 
som grupp gynnas av detta i jämförel
se med de stora :skarorna av löntagare. 

Det gäller följaktligen att finna på 
olika metoder att motarbeta ägarintres
sena samtidigt som man slår vakt om 
företagens rimliga behov. Ett tillväga
gångssätt vore kanske att försöka med 
nya typer av bolagsskatter. Av företags
vinsterna efter skatt delas en del ut till 
aktieägarna, resten sparas för att del
ta i självfinansieringen av nytt kapital. 
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Utdelningarna beskattas i aktieägarnas 
händer som inkomst av kapital, 
varför det brukar heta att bolagsvins
terna dubbelbeskattas. Det är klart att 
höga inkomstskatter på marginalen be-

. tyder .. en del för att hålla nere utdel
ningarna. Den mot företagssparandet 
svarande kapitaltillväxten l aktieport

, följerna beskattas ju inte alls annat än 
I 

I . om den realiseras och då ytterst lind
i , rigt. Under 192o-talet såg man en fara 

i detta. Bolagen kum;le hålla utdel
ningarna låga för att ackumulera kapi
tal. De kunde sedan u,pplösas och till
försäkra ägarna en obeskattad kapital-
vinst.3 · I 

Av den anledningeh hade man mel
lan , Igi90ch 1927 en, s. k. B-skatt på 
aktiebolag, . som . träffade fondera

. de vinstmedel för att ställa dessa i pa
I ritet med utdelade i . beskattningshänse

ende. (Den ersattes efter ihållande kri
I tik aven utskiftningsskatt på det som 

vid upplösningen av · bölaget tillföll 
ägarna utöver det tillskjutna kapitalet.) 

Säg att man gjorde något liknande 
som på Ig2o-talet. Det skulle innebä
ra en särskild skatt på fonderade vins
ter, som ungefär motsvarar den "dub
belbeskattning" som utdelade vinst~r 

utsätts för. Men samtidigt skulle man 
medge generell återlåningsrätt för före
tagen. Här är inte platsen att diskutera 
avkastnings- och amorteringsproblem 
men det förefaller möjligt att den vä
gen tillförsäkra företagen riskvilligt ka
pital utan . att gynna företagsägarna. 
Staten skulle t. o. m. kunna medge kon-

3. Det är ungefär så det .går till när småfö-
. retag väljer aktiebolagsform numera. Man 
tar ut "enkelbeskattade" löner, ger ingen 
utdelning men plöjer ner vinsten och växer 
tills företaget av administrativa skäl eller 
p. g. a. kapitalbehov säljes som dotterbolag 
till ett storföretag. Då tar man hem en an
senlig kapitalvinst och kan på så sätt kringgå 
inkomstbeskattningen och spara ihop till en 
gedi,gen förmögenhet. 

vertering av skulderna i samband m~~ -: 
fond- och nyemissioner till låt oss säg~ 
"C-aktier", kanske utan rösträtt oeh 
marknad? (En konsekvent genomförd 
politik efter dessa linjer skulle innebm:~ 
dels en ändring av företagens avskriv: 
ningsmöjligheter så att de dolda reser. 
verna kunde minskas och tvingas fram 
till beskattning, och dels en sänkning 
av nuvarande bolagsskatt och ersätt. 
ning av denna med "återlåningsskat, 
ten".) 

Ett förslag efter dessa linjer skulle, 
om det framfördes, åtminstone tvinga 
näringslivet och de borgerliga att b~. 
känna färg. Vad menas med kravet p~ 
självfinansiering? Är det bara företa~ 
gens utvecklingsmöjligheter och syssel. 
sättningsproblemet det gäller eller finns 
det också ett intresse för kapitalavkast_ 
ning på privata händer och bibehåll
na inkomst- och förmögenhetsklyftor? 

Om det finns någon verklighet bak. 
om talet om " direktörernas revolt" 
sku1le företagsledarkadrerna åtminsto
ne vara mindre häftiga motståndare 
mot en sådan reform än ägarna. De 
senares tryck för att erhålla högre ut· 
delningar skulle antagligen öka betyd. 
ligt och motsättningen gentemot före· 
tagsledningarna bli skarpare. J ag tyc
ker det är självklart vilken part sOm 
skall understödjas. Det är ofta omvitt
nat hur vissa ägargruppers krav på 
omedelbara utdelningar redan nu kom
mer i konflikt med företagsledningar
nas intresse av att företagen får behål
la resurser för att växa och utvecklas. 
Detta är en naturlig motsättning mel
lan två grupper, som tydligen kommer 
att bli vanligare om utvecklingen mot 
professionalisering fortsätter och om 
ägandet tenderar att "anonymiseras". 

Mot detta kan självfallet hävdas att 
ägarna systematiskt försöker binda upp 
företagsledarkadrerna för sina egna in~ 
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. , 
hessen genom lån för aktieförvärv, tan-
tiem och andra premier. Om det skall 
'gå att vinna företagsledarna, får det 
kanske ske till ett pris som medför and
ra nackdelar ur fördelnings- och makt
synpunkt. Ett sådant pris vore nog värt 
att betala eftersom reformen skulle in
nebära ett stort steg framåt för lönta
garintressena på kapitalägarnas bekost
nad och därför att den öppnar nya 

i möjligheter för framtiden för planering 
i och samarbete mellan statsmakt och 
I företag. .,' 
i 
I 

I Fackföreningsrörelsens 
lofullbordade verk 
i 

i pet har ofta diskuterats inom fackför
i eningsrörelsen och SAP huruvida inte 
I företagssparandet direkt skulle kunna 
: dras in i avtalsförhandlingarna.4 Det 
i är nämligen en aning oegentligt att 
! prata om utrymme för lönehöjningar, 
; när int~ alla komponenter i totalen är 
: föremål för förhandlingar. Att bygga 
I förhandlingar på att arbetskraftens 
I produktivitetsutveckling markerar ut
, rymmet för lönehöjningar är att inte 
; ta hänsyn till hela kakans växt. Skill
: nader i produktivitetsutvecklingen på 
: marginalen och i genomsnitt kan åstad
i komma stora förskjutningar i företags
, vinsternas andel av kakan. Om där
I emot löntagarnas krav kunde ställas 
i emot företagens eget sparande och frå
, gan om vem som skall äga det kunde 
I tas med i. avvägningen, så skulle det v~
I ra naturlIgt att tala om utrymme. Na
'I ~ngspolitiska kom. mitten har blåst liv 

l den gamla iden om branschråd, som 
I ~-utformningen även var avsedda 

\ 4· Se art. av Per-Edvin Sköld och Rudolf 
I Meidner i Tiden 1954. Flera art. av Ernst 

!Vigforss, t. ex. "Samhällsföretag utan ägare" 
l "Kan dödläget brytas?" berör liknande 
~roblem liksom LO-betänkandet, "Samord
nad näringspolitik". 

som förvaltare av ett kollektiviserat fö
retags- och löntagarsparande. Bransch
fonder skulle alltså kunna tänkas bli 
uppbyggda av löner och företagsspa
rande. För att tillförsäkra företagsled
ningarna rimliga krav ,på riskvilligt ka
pital kunde kanske återlånerätt garan
teras för den del avbranschsparandet 
som vid varje förhandlings tillfälle kun
de anses komma från enskilt företags
sparande. (Det finns naturligtvis stora 
olikheter branscherna emellan vad gäl
ler företagssparande och vinster. Men 
. d!,!t är just på grund av detta förhål
lartde som dessa ideer tidigare diskute
rats. Branschfondsavsättningar skulle 
kunna utgöra ett instrument för fack
föreningsrörelsen både för den solida
'riska lönepolitiken och för att klara det 
stabiliseringspolitiska ansvar som den 
anser sig ha.) 

"Direktörerna" kanske skulle vara 
tämligen likgiltiga för en sådan fram
stöt från fackföreningsrörelsens sida, ty 
den skulle i praktiken endast betyda 
att avkastningen dirigerades om från 
aktieägarna till branschfonderna. Även 
för fonderna skulle det gå att hitta 
lämpliga typer av skuldförbindelser, 
likställda med aktier vad beträffar av
kastning m. m. 

Samtidigt sku~le Näringspolitiska 
Kommittens sama~betsgrupper få lit~ 
ökade uppgifter i linje med kommit
tens intentioner 'på strukturpolitikens 
område. Företagsledarna skulle se en 
fördel i att en del av det som annars 
skulle gå till löneökningar kunde stan
na inom branschen för att underlätta 
strukturomvandlingen och samhälls re
presentationen (förstärkt med kredit
marknadsexpertis ?) skulle kunna tillfö
ra råden överblick och kringsyn avan
nat slag än företagens eget folk har. En 
blandning av företagar-, ' löntagar- och 
samhällsinflytande på branschnivå ver-



Kommer i framtiden en allt '$törre a-ntlel av nationalinkomsten att gå som ersättning ' f-ltJ 
produktionsfaktorn kapital via vinster, utdelningar, emissioner och kursstegringar på aktiet? 

kar vara idealisk: nivån ligger tillräck
ligt nära de enskilda företagen för att 
deras företrädare skall få en självklaF 
intresseanknytning och tillräckligt högt 
för att inte väcka oro för "byråkratisk" 
detalj inblandning. 

Det skall inte förnekas att ambitiöst 
arbetande branschråd kan komma att 
innebära ett större hot mot företagsle
darnas maktpositioner än vad nuva
rande ägareinflytande i styrelserna ut
gör. A andra sidan bör det finnas möj
ligheter att framkalla en samarbetsan
da om strukturproblemen verkligen är 
av den storleksordningen att de inte 
klaras utan sahmällets insatser. Därom 
är det nog lättare att övertyga före
tagsledare än ägare. (Inom den fran
ska plan!!ringen, -som ofta inte anses 
vara någon planering, kompletterar 
samhälls- och företagsinflytandet var
andra på ett smidigt och framgångs-

rikt sätt. Det är nog just därför som 
många inte upptäcker den planering 
som bedrivs! Men där har man det ju 
så mycket ,lättare på grund av frånva
ron av alla "fördomar" om inkomstför. 
delningen. Löntagarna och politikerna. 
står till stor del utan inflytande: sam· 
arbetet gäller den mycket självständiga 
statliga administrationen och storföre
tagen.) 

Det har förts debatt om en mängd 
problem i samband med branschfon. 
derna t. ex. att de skulle öka sektoris,e
ringen av kapitalmarknaden. Jag kan 
inte se annat än att man då avser i för
hållande till något slags "idealtillstånd" 
med en enhetlig kapitalmarknad och 
utan företagssparande, inte iförhållan· 
de till nuvarande läge. Det är på tiden 
att fackföreningsrörelsen gör ett allvar. 
ligt försök till framstöt efter de linjer 
som den själv skisserat upp, ty mycket 

Tiden 1968.3 



~
t:n st~ att .vin. na i ef~e~tivitet, väl
~tandsfordelnmg och stabIlitet. 

Motiv och argument kan 
; sammanfalla 

En långtgående inkomstutjämning 
åstadkoms inte i ett enda slag. Den 
fordrar tålmodigt arbete i etapper och 

: förutsätter en gradvis opinionsföränd
I ring. Skall de politiska åtgärderna få 
! effekt kan de inte ligga alltför långt 
! före de breda medborgargruppernas 
l inställning. Men det har ju varit möj
, ligt att vinna förståelse för andra 
i betydelsefulla jämlikhetsreformer -
I 
! trygghetsreformerna och utbildningspo-
i litiken. 
i När det gäller opinionsbearbetning
I en och att "föregå med gott exempel" 
I i den här diskuterade frågan riktar sig 
I . 

: tyvärr besvikelse mot vårt parti. Vi 
! har inte bearbetat opinionen och ska
: pat de aversioner mot det bestående, 
I som skulle behövas för att vi på kort 

sikt skulle kunna göra några stora in
satser men då är det ju desto angeläg
nare att den rätta vägen beträds. Och 
vi får börja där det är lättast. Visserli
gen gäller det kanske marginella ting 
det som diskuterats här men även om 
totaleffekterna blir begränsade träffar 
de där de bör träffa - i de högsta in
komstskikten. Nog kommer väl försva
ret för den bestående ordningen att i 
de här frågorna te sig ganska cynisk 
för det övervägande antalet löntagare. 
Man kommer att säga: Det är riktigt 
att slå vakt om företagen men inte att 
bevara aktieägarnas positioner. Vi kan
ske genom att argumentera i dessa frå
gor har inkörsporten till en mer genom
gripande klimatförändring som under-

lättar att i framtiden vinna gehör för 
de fundamentala samlevnadsproblem, 
saken ytterst gäller? 

En framgångsrik näringspolitik utan 
en betydande omfördelning av sparan-· 
det från företagssektor till offentlig sek
tor inger farhågor. Därför är det olyck
ligt att huvuddragen av politiken hål
ler på att utformas under ett skede då 
stora delar av näringslivet tillfälligtvis 
arbetar under tryckta lönsamhetsvill
kor. Detta kanske gör att inte tillräck
ligt allvarlig uppmärksamhet riktas 
mot fördelningsfrågorna. Åtminstone 
Ur man det intrycket av Näringspoli
tiska Kommittens rapport, Som inte 
alls analyserar de frågor som diskute
rats här, utan bara vagt och allmänt 
talar om ökat kollektivt sparande. Men 
det blir snart "full fart" igen och den 
obehagliga risken för attnäringspöliti
ken i det långa loppet på olika vägar 
vidgar välståndsklyftorna kvarstår. 

Det kanske är förmätet att göra be
dömningen, men jag tror att det lever 
kvar rätt mycket av gammal anti-kapi
talism här i landet - en · antikapita
lism som inte har att göra med det ena 
eller andra systemets effektivitet men 
som har att göra med begrepp som ka~ 
pitalvinster, förmögenhetskoncentra
tion o. d. Den anti-kapitalismen kan vi 
mobilisera geno~ att vi går fram med 
sådana skatte- . och lönepolitiska argu
ment som lagts fram här. Det är lätt 
att ge konkreti~n åt dem i den politis
ka debatten och jag tror att de väcker 
ett helt annat gensvar än rena effekti~ 
vitetsargument. Näringspolitik efter de 
linjer som SAP:s kongress godkänt 
skulle då ha förutsättning att samla de 
stora löntagargrupperna. 
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